[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.06.2011   № 904

О проведении  районного

праздника «Первая Виктория»

В целях поддержки и развития въездного и внутреннего туризма на территории Гаврилов – Ямского муниципального района, руководствуясь статьей 27 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести 9 июля 2011 года в селе Великое районный праздник «Первая Виктория».

2. Утвердить программу проведения районного праздника «Первая Виктория» (Приложение 1).

3. Утвердить Положение о проведении районного смотра–конкурса детского творчества «От Петра до наших дней» в рамках праздника «Первая Виктория» (Приложение 2).

4. Утвердить положение по проведению областной конференции «От Петра до наших дней» (Приложение 3).

5. Утвердить положение о проведении областного смотра – конкурса «Петровский сувенир» (Приложение 4).

6. Утвердить смету на проведение районного праздника «Первая Виктория» ( Приложение 5).

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального района Забаева А.А.

8. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Гаврилов-Ямский вестник» и на официальном сайте Администрации Гаврилов – Ямского муниципального района.

9. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации

муниципального района

Н.И.Бирук

Приложение 1 к постановлению

Администрации Гаврилов-Ямского

муниципального района

от 24.06.2011 № 904
Программа проведения районного праздника «Первая Виктория»

село Великое
9.07.2011(суббота)
	9.00
	Торжественное открытие выставки детских работ «Первая Виктория».

	9.00 – 13.00
	Работа выставки детских работ «Первая Виктория».

	9.00 – 13.00
	Областной смотр – конкурс « Петровский сувенир» (выставка, мастер – класс).

	9.00 - 11.00
	Конференция.

	11.00 – 12.00
	Детская игровая программа «Петровские забавы».

	12.00  - 12.30

	Походная кухня.

	12.30 – 13.00
	Открытие первого этапа проекта «Первая Победа».

	13.00 - 14.00
	Подготовка к реконструкции Полтавской битвы.

Реконструкция Полтавской битвы

	14.00-15.00
	Программа «Царский подарок».

	15.00-17.00
	Подведение итогов конференции.

	Подведение итогов конкурса детского творчества «От Петра до наших дней».

	Концертная программа «На привале».

Приложение 2 к постановлению

Администрации Гаврилов-Ямского

муниципального района

от 24.06.2011 № 904
Положение

о проведении районного смотра – конкурса детского творчества

 «От Петра до наших дней»

1. Общее положение

1.1. Положение о проведении районного смотра – конкурса детского творчества «От Петра до наших дней» (далее – Конкурс) определяет цели и задачи, сроки, порядок и условия проведения,  а также категорию участников Конкурса.

1.2. Конкурс проводится с целью повышения интереса обучающихся к истории России и своего родного края.

Задачи конкурса:

- приобщение детей и подростков к историческому прошлому нашей Родины;

- активация и поддержка творческой инициативы обучающихся, вовлечение их в творческую деятельность.

1.3. Организаторами Конкурса являются:

- Управление культуры, туризма, спорта и молодёжной политики Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района;

Управление образования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района;

- Муниципальное бюджетное учреждение «Центр народного творчества» Гаврилов –Ямского муниципального района.
1.4. Непосредственное проведение Конкурса осуществляет Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей Дворец детского творчества.

2. Руководство Конкурсом

2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).

2.2.Оргкомитет:

- определяет состав жюри и порядок его работы;

- по результатам работы жюри подводит итоги Конкурса;

- обеспечивает организационное, информационное и консультационное сопровождение Конкурса.

3. Участники Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных учреждений всех типов и видов Гаврилов-Ямского муниципального района (далее – Образовательные учреждения).

3.2. Конкурс проводится в трёх возрастных категориях:

- 7-10лет;

- 11-13лет;

- 14-16 лет.

3.3. Один участник имеет право представить не более двух работ  в каждую номинацию.

3.4. Творческие работы могут быть представлены индивидуально и коллективно.

3.5. Образовательное учреждение представляет:

- заявку на участие в Конкурсе по форме согласно приложению к данному положению;

-  творческие работы.

4. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с июня 2011года на территории Гаврилов-Ямского муниципального района.

4.2. Творческие работы по содержанию должны отвечать теме Конкурса: отражать исторические события битвы под Полтавой.

4.3. Номинации Конкурса:

-  художественно – изобразительное творчество (рисунок);

-  декоративно – прикладное творчество (декоративная игрушка: скульптура малых форм из глины или пластилина, соломы, ивового прута, текстиля, дерева, вышивка, аппликация);

- техническое творчество (модели, макеты, проекты Полтавского боя, исторических событий этого времени, механические и подвижные настольные игры и конструкторы);

- литературно – сценическое творчество (рассказы, сказки, стихи, поговорки, кроссворды, песни, частушки и др.).

4.4. Творческие работы, представленные участниками, должны соответствовать следующим требованиям:

 - работы в номинации «Рисунок» выполняются в формате А4. Работы могут быть выполнены с использованием различных материалов (карандаш, графит, масляные и акварельные краски, фломастеры и др.).

Творческие работы должны иметь этикетку. Размер 9 см. х 5,5 см. Содержание: название работы, фамилия, имя автора, возраст, образовательное учреждение, фамилия, имя, отчество педагога (полностью).

4.5. Заявки и творческие работы принимаются до 24 июня 2011года по адресу: 152240 г. Гаврилов-Ям, ул. Советская, д.2, МОУ ДОД ДДТ, методический кабинет.

4.6. Работы оцениваются по следующим критериям:

- соответствие теме Конкурса;

- художественный уровень;

- интересное сюжетное решение.

5. Подведение итогов Конкурса

5.1. Победители (1-е место) и призёры (2-е и 3-е место) Конкурса в каждой номинации и в каждой возрастной категории награждаются дипломами Управления образования Гаврилов-Ямского муниципального района, Управления культуры, туризма, спорта и молодёжной политики Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

5.2. Конкурсные работы будут представлены на выставке 9 июля 2011года в МОУ Великосельская СОШ.
                                                            Приложение
                                                       к положению районного смотра - конкурса

                                                       детского творчества «От Петра до наших дней»

Заявка

на участие в районном конкурсе детского творчества

«От Петра до наших дней»

Наименование образовательного учреждения _________________________________________________________________

	№

п/п
	Фамилия, имя участника

(полностью)
	Число, месяц, год рождения участника
	Название работы
	Номинация
	Образовательное учреждение
	Фамилия, имя, отчество педагога (полностью)

Приложение 3 к постановлению

Администрации Гаврилов-Ямского

муниципального района

от 24.06.2011 № 904
Положение о проведении областной конференции
«От Петра до наших дней»
в рамках праздника «Первая Виктория»
9 июля 2011 года
1. Общее положение
1.1. Настоящее положение регламентирует статус и порядок проведения областной конференции «От Петра до наших дней».

1.2. Молодежная конференция направлена на патриотическое воспитание молодежи, воспитание чувства любви и уважения к малой Родине.

1.3. Конференция рассматривается как механизм вовлечения в решение ряда вопросов по патриотическому воспитанию.

1.4. На уровне муниципального района организаторами конференции выступает Управление образования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального

района.

1.5. Настоящее положение определяет требования к участникам конференции, порядок предоставления ими материалов, сроки проведения конференции.

1.6. Дополнительная информация, комментарии к конференции, порядок оформления публикуется на официальном сайте Правительства Ярославской области, на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района, на сайте МОУ Великосельская СОШ.

2. Условия участия в конференции «От Петра до наших дней»
2.1. В конференции имеют право принимать участие граждане Российской Федерации в возрасте от 12 до 20 лет.

2.2. Работа должна представлять собой актуальные исследования по тематике «От Петра до наших дней», содержать обоснованные выводы и подтверждающие факты или события.

Предлагаемые темы:
1. Личность Петра времен Северной войны (почему о ней спорят до сих пор).

2. «Птенцы гнезда Петрова» и их роль в Полтавской баталии. Сподвижники   Петра.

3. Вооружение и обмундирование времен Полтавы (русских и шведов).

4. Как отмечали  Полтаву тогда (начало 18 в) и в настоящее время (21 век).

5. Карл XIII и Петр I, что между ними общего и чем они различны?
6. Шведы – «учителя» русской армии. Как Вы понимаете это выражение?

7. Полководцы времен Полтавы (русские и шведы).

8. Памятники в честь Победы в Полтавской битве.

9. Армейский провиант времен Полтавской битвы.

10.Полтава в художественной литературе и др.

11.Тема может быть сформулирована самостоятельно.

В работе должны содержаться конкретные ссылки на использованную литературу, источники, список которых должен прилагаться.

Предоставляемый материал должен быть не более 7 страниц печатного текста (исключения составляют медиапрезентации) в формате: текстовый редактор Word for Windows версии 6.0. и выше и использование шрифтов Times New Roman №14.

Критерии:
· Наличие целей и задач

· Обоснование выбора темы

· Объем

· Научность

· Логичность

· Самостоятельность мышления и наличие собственного мнения

· Использование краеведческого материала

· Выразительность и грамотность выступления

· Эмоциональность выступления

3. Порядок организации и проведения конференции
3.1. Работа, поданная на конференцию, обязательно должна включать в себя:

- заявку на участие в конференции (приложение 1);

- титульный лист (приложение 2), исключение медиапрезентация;

- эссе участника конференции «Почему я решил участвовать в конференции» (не более 2 страниц).

3.2. Заявки принимаются по адресу:

152250, Ярославская область, Гаврилов-Ямский район, с. Великое, ул. Некрасовская, д. 1. МОУ Великосельская СОШ. Тел./факс 8(48534)38-1-44.

3.3. Заявки по электронной почте не принимаются (во избежание конфликтной ситуации с подтверждением авторского права на работу)

3.4. Регламент конференции

- выступление с презентацией не более 5-7 минут

- обсуждение 5 минут

3.5. Материалы, присланные на конференцию, не возвращаются и используются по согласованию с автором.
                             Приложение 1
                                                                       к Положению о проведении областной

                                                                          конференции «От Петра до наших дней»
Заявка на участие в областной конференции «От Петра до наших дней»
1. Ф.И.О. участника (полностью)

2. Дата рождения

3. Название темы, представляемой на конференцию

4. Название образовательного учебного заведения, курса, отделения, факультета (если нет, заполнить п. 5)

5. Название места работы

6. Контактные данные:

– индекс

– область, район, поселение, село, деревня

- улица

- № дома

- № квартиры

- телефон домашний, рабочий, мобильный

- e-mail
____________ число                                                   Подпись ____________

                            Приложение 2

                                                                      к положению о проведении областной

                                                                          конференции «От Петра до наших дней»
Областная конференция «От Петра до наших дней»
НАЗВАНИЕ ТЕМЫ

Работа подготовлена _______________________________________________________
Ф.И.О. ___________________________________________________________________
Должность _______________________________________________________________
(заполняется в случае работы)

Название учебного заведения/места работы____________________________________
Название муниципального образования _________________________________________________________________________
Контактные данные: _______________________________________________________
Адрес, телефон (с указанием кода) ___________________________________________

Мобильный телефон, e-mail  _________________________________________________
2011 год

Приложение 4 к постановлению

Администрации Гаврилов-Ямского

муниципального района

от 24.06.2011 № 904
Положение

о проведении областного смотра-конкурса

«Петровский сувенир»

Учредители:

- Администрация  Гаврилов - Ямского муниципального района;

- Муниципальное бюджетное учреждение «Центр народного творчества» Гаврилов-Ямского муниципального района (МБУ ЦНТ).

Цели и задачи

1.Сохранение, поддержка и развитие самобытных промыслов и ремесел Ярославской области в период преодоления общего экономического кризиса;

2.Восстановление преемственности культурных традиций, решение задач восстановления промыслов и ремесел, исконно бытовавших на территории Ярославской области и Гаврилов-Ямского района;

3.Активное воспитание и формирование эстетических вкусов подрастающего поколения на высокохудожественных образцах народного творчества;

4.Повышение профессионального уровня производства и качества изделий, предлагаемых гостям села;

5.Проведение мастер-классов и творческих лабораторий;

6.Привлечение внимания местных предпринимателей для продажи в торговых комплексах, кафе, ресторанах сувенирной продукции.

Порядок проведения смотра-конкурса:

Для участия в фестивале приглашаются мастера Домов ремесел, центров и отделов народного творчества, народные умельцы, индивидуальные предприниматели и др. Мастера  должны иметь собственные материалы, инструменты, приспособления и изделия для выставки.

Фестиваль проводится в форме открытого уличного зрелища. Особенности фестиваля – проведение умельцами мастер – классов по изготовлению изделий на глазах у публики.

Наличие стилизованного народного костюма умельца и наличие своего оборудования приветствуется.

Участники фестиваля до 1 июля 2011 года направляют анкету – заявку на участие в выставке - продаже или заявку на смотр - конкурс по установленной форме в муниципальное бюджетное учреждение «Центр народного творчества» Гаврилов-Ямского муниципального района:

факс: 8 (48534) 2-36-51, e-mail: ruch-svetlana@yandex.ru.

Участники смотра-конкурса:

- в смотре - конкурсе могут принимать участие творческие мастерские, отдельные мастера, умельцы, студии и кружки детского творчества, учреждения культуры, образовательные учреждения, другие организации и учреждения;
- для участия в смотре-конкурсе приглашаются производители народных промыслов и ремесел Ярославской области;
-на смотре-конкурсе могут быть представлены: живопись, графика, финифть, скульптура, художественная обработка дерева, металла, кожи; керамика, ткачество, вышивка, кружевоплетение, роспись ткани и дерева, плетение из бересты, лозы, поделки из соломки, и др., изделия и предметы всех видов художественной деятельности мастеров, занимающихся промыслами и ремеслами.

Критерии оценки:

Жюри оценивает:

-отражение тематики праздника «Первая Виктория»,

-художественные достоинства каждой отдельной работы,

-самобытность,

-уникальность,

- сохранение и отражение народных традиций

Награждение участников областного смотра-конкурса промыслов и ремесел по следующим номинациям:

1 номинация «Молодые дарования»,
2 номинация «Лучший показ творческого процесса»,
3 номинация «Уникальное изделие сувенирной продукции».
Работы, занявшие призовые места, получают диплом и денежное вознаграждение, все участники конкурса награждаются почетными грамотами участника.

Сроки и место проведения:

Областной смотр-конкурс «Петровский сувенир» проводится 9 июля 2011года в Гаврилов-Ямском районе, село Великое.

Жюри конкурса:

Управление культуры, туризма, спорта и молодежной политики. Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района, муниципальное бюджетное учреждение «Центр народного творчества» Гаврилов-Ямского муниципального района, привлеченные специалисты.

Адрес и контактные телефоны организаторов:

152240 г. Гаврилов-Ям ул. Советская, д.31

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр народного творчества»

т. (48534)2-36-51.

Косоурова Анна Алексеевна (зав. сектором муниципального бюджетного учреждения «Центр народного творчества» Гаврилов-Ямского муниципального района).

                          Приложение 1
                                                                 к положению о проведении областного
                                                                       смотра-конкурса «Петровский сувенир»

Анкета-заявка на участие в смотре - конкурсе

1. Организация, представляющая мастера.

2. Ф.И.О. мастера.

3. Год и место рождения мастера.

4. Домашний адрес мастера.

5. Контактные телефоны мастера (желательно сотовый).

6. Место работы мастера.

7. Вид народного декоративно – прикладного искусства.

8. Виды изделий.

9. Наличие учеников.

10. Наличие стилизованного костюма.

11. Необходимая площадь для проведения мастер – класса.

Дата

Подпись

                          Приложение 2
                                                                 к положению о проведении областного
                                                                      смотра-конкурса «Петровский сувенир»

Заявка на участие в выставке – продаже

	Ф.И.О.(мастера, художника, предпринимателя и т.п.)
	Город, район, учреждение культуры, студия др.
	Контактный телефон
	Вид деятельности (промысел, ремесло)
	Количество оборудования (стол, стул)

Приложение 5 к постановлению

Администрации Гаврилов-Ямского

муниципального района

от 24.06.2011 № 904
Смета расходов

на проведение районного праздника «Первая Виктория»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Расчет
	Сумма

(руб.)
	Исполнитель

	1
	Смотр – конкурс детского творчества:

- Дипломы 50шт.
	50шт. х 20.00
	1000.00 (финансирование из МЦП «Поддержка въездного и внутреннего туризма в Гаврилов-Ямском муниципальном районе на 2009-2011г»).
	МОУ ДОД ДДТ

	- Призы участникам конкурса (индивидуальные).
	-
	2000.00 (финансирование из средств Управления образования).
	МОУ ДОД ДДТ

	- Призы участникам конкурса (коллективные).
	-
	1000.00 (финансирование из МЦП «Поддержка въездного и внутреннего туризма в Гаврилов-Ямском муниципальном районе на 2009-2011г»).
	МОУ ДОД ДДТ

	2
	Доставка участников смотра – конкурса детского творчества

(расходы на ГСМ)
	10л х 24.5
	245.00 (финансирование из МЦП «Поддержка въездного и внутреннего туризма в Гаврилов-Ямском муниципальном районе на 2009-2011г»).
	МБУ ЦНТ

	3
	Областной смотр – конкурс «Петровский сувенир»
	-
	4000.00 (финансирование из МЦП «Поддержка въездного и внутреннего туризма в Гаврилов-Ямском муниципальном районе на 2009-2011г»).
	МБУ ЦНТ

	4
	Поощрение участников

конференции
	-
	1000.00 (финансирование из средств Управления образования).
	Управление

образования

Администрации муниципального района

	5
	Детская игровая программа «Петровские забавы» (призы, реквизит).
	-
	2000.00 (финансирование из МЦП «Поддержка въездного и внутреннего туризма в Гаврилов-Ямском муниципальном районе на 2009-2011г»).
	МБУ ЦНТ

	ИТОГО:
	11 245.00